de pagos originados en una relación laboral o legal y reglamentaria, que no sean responsables del
impuesto sobre las ventas, siempre y cuando en relación con el año gravable 2012 se cumplan los
siguientes requisitos adicionales:

1. Que el patrimonio bruto en el último día del año gravable 2012 no exceda de cuatro mil
quinientas (4.500) UVT ($117.221.000).

2. Que el asalariado no haya obtenido durante el año gravable 2012 ingresos totales superiores a
cuatro mil setenta y tres (4.073) UVT ($106.098.000).

…” (subrayado fuera de texto).

Basado en el numeral 3 del artículo 593 del Estatuto Tributario y en el numeral 2 del literal b)
del artículo 7o del Decreto 2634 de 2012, el Gobierno Nacional reglamentó el artículo 384 del
Estatuto Tributario, mediante el artículo 3o del Decreto 0099 de 2013, en los siguientes

[...]

utilización de materiales o insumos especializados o de maquinaria o equipo especializado, que
sean considerados dentro de la categoría de empleado de conformidad con lo dispuesto en el
artículo 329 del Estatuto Tributario, únicamente cuando sus ingresos totales en el año gravable
inmediatamente anterior, sean iguales o superiores a cuatro mil setenta y tres (4.073) UVT,
independientemente de su calidad de declarante para el periodo gravable en que se efectúa”
(subrayado fuera de texto).

En consonancia con lo anterior, el artículo 1o del Decreto Reglamentario 1070 de 2013, le
impone a los trabajadores el deber de reportar anualmente a sus pagadores o agentes de
retención, entre otra información necesaria, “5. Si sus ingresos totales en el año gravable
inmediatamente anterior superaron cuatro mil setenta y tres (4.073) UVT”.

En este orden de ideas, fácilmente se advierte que la cifra de referencia adoptada en el parágrafo
4o del artículo 3o del Decreto 0099 de 2013 y en el numeral 5 del artículo 1o del Decreto 1070
de 2013, para establecer a qué empleados les aplica la retención en la fuente mínima,

[...]

al ejercicio de dichas actividades, que no sean responsables del impuesto sobre las ventas del
régimen común, siempre y cuando en relación con el año gravable 2013 se cumplan la totalidad
de los siguientes requisitos adicionales:

1. Que el patrimonio bruto en el último día del año gravable 2013 no exceda de cuatro mil
quinientas (4.500) UVT ($120.785.000).

2. Que los ingresos brutos sean inferiores a mil cuatrocientas (1.400) UVT ($37.577.000).

…” (subrayado fuera de texto).

Obsérvese que el Gobierno Nacional en desarrollo de la remisión expresa que hace el artículo
593 al numeral 1 del artículo 592 del Estatuto Tributario, estableció en el artículo 7o del Decreto
2972 de 2013 que no están obligados a presentar declaración del impuesto sobre la renta y
complementarios por el año gravable 2013, los empleados, que cumplan entre otros requisitos, el
de haber obtenido ingresos brutos inferiores a mil cuatrocientas (1.400) UVT.

En este orden de ideas, acorde con una interpretación armónica del parágrafo 4o del artículo 384
del Estatuto Tributario que señala que la retención en la fuente mínima aplica a las personas

naturales pertenecientes a la categoría tributaria de empleados únicamente cuando sus ingresos

[...]

mínima a partir del año gravable 2014 a las personas naturales pertenecientes a la categoría
tributaria de empleados, el tope de ingresos del año gravable inmediatamente anterior que se
debe tener en cuenta es el tope de ingresos para no estar obligado a declarar de mil cuatrocientas
(1.400) UVT y consecuente con lo anterior, los empleados deben informar a sus pagadores o
agentes de retención si sus ingresos totales en el año gravable inmediatamente anterior superaron
mil cuatrocientas (1.400) UVT.

Finalmente le manifestamos que la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, con el fin de
facilitar a los contribuyentes, usuarios y público en general el acceso directo a sus
pronunciamientos doctrinarios, ha publicado en su página de internet www.dian.gov.co, la base